北海道における通信・放送サービスの確保に関する連絡会（第７回会合）議事要旨

１．日時：令和５年 10 月 31 日（火） 15：30～17：00

２．場所：北海道総合通信局 第一合同庁舎 12 階 第１会議室

３．出席者（敬称略）

 ＜構成員＞

［電気通信事業者］

東日本電信電話株式会社 北海道事業部 設備部長 平川 亮一、株式会社 NTT ドコモ北海道支社

ネットワーク部長 柳原 英孝、KDDI 株式会社エンジニアリング推進本部 東日本運用センター 東日本

エリア担当副センター長 松岡 正直、ソフトバンク株式会社 北海道ネットワーク技術部長 吉田 安範、

楽天モバイル株式会社 東日本エリア事業室 北日本営業部 副本部長 小林 純

［放送事業者］

日本放送協会札幌放送局 メディアセンター 専任部長 青山 智一、北海道放送株式会社 メディアテ

クノロジー局長 武村 賢司、札幌テレビ放送株式会社 技術局長 野尻 武文、北海道テレビ放送株式

会社 技術局長 樹山 英則、北海道文化放送株式会社 技術局長 片野 友興、株式会社テレビ北海道

技術・DX 推進局長 高橋 康二、株式会社ＳＴＶラジオ 技術部長 長坂 清治、株式会社エフエム北海道

技術部長 川口 圭介、株式会社 FM NORTH WAVE 取締役技術部長 森本 進、一般社団法人日本コ

ミュニティ放送協会北海道地区協議会 会長 杉澤 洋輝

［総務省］

  北海道総合通信局長 廣重 憲嗣

４．議事模様

（１）総務本省から、災害への備え、事故防止の取組について、説明を行った。

（２）北海道総合通信局から、北海道総合通信局における災害対策支援施策について、説明を行っ

た。

（３）東日本電信電話株式会社 北海道事業部から、近年の気象災害の激甚化および2022年12月に

発生した暴風雪に伴う災害対応について、説明が行われた。

（４）上記説明を踏まえ、意見交換を行った。

以上